principal de los préstamos solicitados previo inicio de la operación de la empresa, así como la

cantidad. La totalidad de la deuda bancaria se negocia a 5 años con el primer año de carencia.

Este estudio determina que la empresa es solvente prácticamente desde su creación, y que

genera cifras de beneficio suficientes, eficientes y sostenibles en el tiempo, junto con retornos

considerables tanto sobre el activo como sobre la inversión.

A nivel de viabilidad, el Valor Actual Neto del proyecto es de 21 725.20 €, considerando una tasa

de actualización k conservadora del 5 % (WACC máximo esperado durante el periodo de estudio

según el estudio de financiación), y la Tasa Interna de Retorno es del 18 %, por lo que se

considera un proyecto financieramente viable. Más allá del quinto año de operación de la

empresa, cuando se habrán satisfecho todas las obligaciones con los acreedores, los flujos de

caja pueden ver una mejora notable y, por extensión, su rentabilidad puede verse incrementada.

7.7. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad realizado muestra que la viabilidad del proyecto es altamente sensible

tanto a descensos de ventas como a ascensos de costes:

 VAN TIR   VAN TIR

Δ Ventas   Δ Costes

+50%   486 796.46 €  243%  +50% -   378 385.27 €  -

+25%   254 260.83 €  134%  +25% -   178 330.03 €  -

+10%   114 739.46 €  66%  +10% -   58 296.89 €  -33%

0%   21 725.20 €  18%  0%   21 725.20 €  18%

-10% -   71 289.05 €  -47%  -10%   101 747.30 €  62%

-25% -   210 810.42 €  -  -25%   221 780.44 €  125%

-50% -   443 346.05 €  -  -50%   421 835.68 €  229%
Tabla 13: Análisis de sensibilidad. Elaboración propia.

Se observa que la rentabilidad del proyecto es ligeramente más sensible a variaciones en ventas

que a variaciones en coste. El umbral de rentabilidad del proyecto (considerando la tasa de

actualización de la misma forma que en el análisis de viabilidad) es inferior a una variación del

10% tanto en costes como en ventas. Como se ha expresado también en el plan de ventas, éste

es conservador, y tiene en cuenta en todos los casos la baja actividad durante los primeros

meses de funcionamiento, hecho que se replica en las previsiones de los años sucesivos.